Taes são os principios que decorrem das fontes romanas. Vamos demonstral-o summariamente com os principaes textos attinentes á materia.

Dig., 8, 2, 19 pr. :

“Fistulam junctam parieti communi, quæ aut ex castello aut ex cælo aquam capit, non jure haberi Proculus ait: sed non posse prohiberi vicinum, quo minus balineum habeat secundum parietem communem, quamvis umorem capiat paries: non magis aquam si vel in triclinio suo vel in cubiculo aquam effunderet. Sed Neratius ait, si talis sit usus tepidarii, ut adsiduum umorem habeat et id noceat vicino, posse prohiberi eum”.

O tubo conductor de agua (fistula) junto á parede commum parece ser um caso de *habere in alieno* e portanto, absolutamente vedado. Mas pode o vizinho prohibir ter-se uma sala de banhos ao lado da parede commum, si os banhos humedecem a parede? Discutindo a questão, Paulo adduz a opinião de Proculo, segundo a qual o vizinho não tem aquelle direito. Achando, porém, inexacto esse modo de ver, cita Neracio que corrige a resposta de Proculo nos termos seguintes. Si o uso da sala de banhos é tal que humedecce constantemente a parede e com isso o vizinho é prejudicado, pode este prohibil-o. Trata-se claramente de um caso de *immissio* indirecta; sómente quando effectiva, prejudi-

cial e proveniente de um uso especial da propriedade dá lugar á *actio negatoria*.

As decisões mais importantes constam do Dig. 8,5,8,57:

“Aristo Cerellio Vitali respondit non putare se ex taberna casiaria fumum in superiora ædificia jure immitti posse, nisi ei rei servitutem talem admittit. Idemque ait: et ex superiore in inferiora non aquam, non quid aliud immitti licet: in suo enim alii hactenus facere licet, quatenus nihil in alienum immittat, fumi autem sicut aquæ esse immissionem: posse igitur superiorem cum inferiore agere jus illi non esse id ita facere. Alfenus denique scribere ait posse ita agi jus illi non esse in suo lapidem cædere, ut in meum fundum fragmenta cadant. Dicit igitur Aristo eum, qui tabernam casiarium a Minturnensibus conduxit, a superiore prohiberi posse fumum immittere, sed Minturnenses ei ex conducto teneri: agique sic possi dicit cum eo, qui eum fumum immittat, jus ei non esse fumum immittere. Ergo per contrarium agi poterit jus esse fumum immittere: quod et ipsum videtur Aristo probare. Sed et interdictum uti possidetis poterit locum habere, si quis prohibeatur, qualiter velit, suo uti.

Apud Pomponium dubitatur libro quadragensimo primo lectionum, an quis possit ita agere licere fumum non gravem, puta ex foco, in suo facere aut non licere.